UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v đảm bảo công tác y tế cho kỳ thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa, ngày      tháng 3 năm 2021

Kính gửi:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Bệnh viện đa khoa các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Phương án tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm

học 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; theo đó, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp

10 THPT năm học 2021 – 2022  được tổ chức vào các ngày 04 và 05 tháng 6

năm 2021.

Để phối hợp tổ chức kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế,

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thực hiện tốt những nội dung

sau:

1. Bệnh viện đa khoa huyện, thị xã, thành phố và khu vực:

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác chăm sóc y tế tại các điểm thi trên

địa bàn. Bố trí cán bộ y tế có kinh nghiệm về hồi sức cấp cứu; phối hợp với

Trạm Y tế thường trực tại các địa điểm thi,; đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, vật tư,

thiết bị y tế để sơ cấp cứu các bệnh thông thường, chăm sóc sức khỏe cho thí

sinh, cán bộ coi thi và giải quyết các tình huống đột xuất về y tế trong thời gian

thi.

- Bố trí 01 tổ cấp cứu ngoại viện, 05-10 giường bệnh, xe cứu thương, cơ số

thuốc, phương tiện cấp cứu để sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn khi có yêu cầu (đảm

bảo 01 tổ cấp cứu cố định/điểm thi).

- Quán triệt cho cán bộ được cử đi làm nhiệm vụ đảm bảo công tác y tế

trong kỳ thi phải đảm bảo thời gian, thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ và quy

định của Hội đồng thi. Chủ động liên lạc với Bệnh viện để được hỗ trợ trong các

tình huống vượt quá khả năng chuyên môn.

2. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

Hướng dẫn, hỗ trợ các trung tâm y tế huyện, thị xã, thành phố bảo đảm an

toàn thực phẩm trước và trong thời gian thi.

2

3. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác an toàn thực phẩm, vệ sinh môi

trường và phòng, chống dịch bệnh (nhất là phòng, chống dịch Covid-19) trước,

trong quá trình diễn ra các kỳ thi trên địa bàn; đặc biệt tăng cường kiểm tra các

cơ sở kinh doanh ăn uống những nơi tổ chức điểm thi, các nhà hàng, khách sạn

nơi bố trí ăn ở của cán bộ coi thi.

- Chỉ đạo Trạm Y tế nơi tổ chức các điểm thi đảm bảo cơ sở vật chất,

thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế và trực cấp cứu tại điểm thi.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo:

Đề nghị chỉ đạo các trường THPT tổ chức điểm thi gửi danh sách các nhà

hàng, khách sạn nơi bố trí ăn ở của cán bộ coi thi về  Trung tâm Y tế  huyện, thị

xã, thành phố để thực hiện kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; chỉ đạo

các Hội đồng coi thi, chấm thi, Ban Giám hiệu các trường có điểm thi chủ động

liên hệ với Bệnh viện Đa khoa/Trung tâm y tế, thông báo cho cán bộ y tế được

cử làm nhiệm vụ tại các điểm coi thi, chấm thi để đảm bảo y tế cho kỳ thi.

Để có thông tin cụ thể đề nghị các đơn vị trực tiếp liên hệ với BCĐ thi cấp

huyện, thị xã, thành phố.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung trên. Trong

quá trình triển khai có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo ngay về Sở Y tế

(Phòng nghiệp vụ Y) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở GD&ĐT (để ph/h);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, NVYhtm (02).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Bá Cẩn

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-25T14:36:17+0700

		2021-03-25T14:45:42+0700

		2021-03-25T14:45:55+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-25T14:46:13+0700